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Motto:

„ Není více obtěžující poruchy než je neudržení moči.... Stálé odkapávání páchnoucí

moči prosakující prádlem lnoucím vlhce a chladně к tělu vylučuje pacientku z rodiny i

společnosti. „

Howard Т. Kelly
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1. ÚVOD

Od maturity na Střední zdravotnické škole v roce 1992 pracuji trvale jako porodní

asistentka na gynekologicko-porodnické klinice. Obor, který jsem si vybrala ke studiu a dále

pak jako svou profesi byl jistě velmi dobrou volbou, jelikož jsem mu dodnes zůstala věrná,

nikdy jsem neměla potřebu ho změnit za jiný a letos v něm pracuji již 14. rok.

Jako absolventka jsem nastoupila na gynekologické pooperační oddělení, po té

následovala praxe na oddělení rizikového těhotenství, na porodním sále a nakonec mě

organizační změny v provozu kliniky přivedly na ambulanci, kde pracuji dodnes.

Práce zde velmi obohatila rozsah mých znalostí, dovedností a zkušeností v oblasti

komplexní péče o ženu v gynekologii i v porodnictví a to zejména proto, že zahrnuje praxi

nejen ve všeobecné ambulanci, ale též v centru onkologické prevence, v poradnách pro

těhotné (včetně poradny pro riziková těhotenství), v poradně pro inkontinenci moči, na

ultrazvuku, v ambulanci pro dětskou gynekologii, v senologické a endokrinologické poradně

a v poradně pro léčbu neplodnosti a v neposlední řadě též služby na gynekologické

pohotovosti.

Se „svou" pacientkou paní V., kterou jsem si vybrala, pro vypracování této kasuistiky,

jsem se nejprve potkala na ambulanci a to hned několikrát. Poprvé to bylo, když přišla od

svého terénního gynekologa к objednání na operaci, dále pak při jejím příjmu na malý výkon

(kyretáž), která jí byla doporučena jako první ošetření a posléze ještě při jejím dalším

vyšetření na urogynekologii.

Jelikož jsem již drive uvažovala o kazuistice nemocné s močovou inkontinenci,

symbolicky snad i proto, že naše klinika je jedním z center pro léčbu inkontinence metodou

TVT, vybrala jsem si po kratší úvaze právě paní V., neboť je to pacientka, která má i další

chronická onemocnění a rozsah jejích obtíží, které jsem v danou chvíli mohla v ambulanci

zjistit, se mi zdál adekvátní pro možnost zpracování závěrečné bakalářské práce daného

rozsahu.

Pacientku jsem oslovila již v den jejího příjmu na kyretáž a seznámila jsem jí

srozumitelně se svým záměrem, „vypůjčit" si její osobu pro zpracování mé kazuistiky

v době, kdy bude na naší klinice hospitalizovaná pro provedení hysterektomie. Zeptala jsem
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se, zda by jí to nevadilo, vysvětlila jsem, co by to pro ni znamenalo a když paní V.

pochopila, že se o ní budu starat v době svého volna (jako sestra z ambulance jsem neměla

jinou možnost) a že tedy bude mít jednu sestřičku téměř jen pro sebe, po několika málo

minutách našeho rozhovoru souhlasila. Celou situaci komentovala tak, že ,je ráda, když jí

někdo dělá společnost a ráda si popovídá" a dále, že celou situaci velmi dobře chápe a chce

mi být nápomocna už proto, že sama pracovala jako pečovatelka, navíc jedna z jejích dcer je

dietní sestra a tak má к oboru zdravotnictví i ona velmi blízko.

V tuto chvíli už mohu jen konstatovat, že má volba pacientky byla velmi trefná a zároveň

bych chtěla na tomto místě paní V. a její dceři Márii poděkovat za jejich ochotu a pozornost,

kterou mi věnovaly navíc, oproti ostatnímu personálu.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍHO ONEMOCNĚNÍ

2.1.1. PATOFYZIOLOGIE MOČOVÉHO ÚSTROJÍ A VZNIK INKONTINENCE

Močová inkontinence je definována jako jakýkoliv nechtěný únik moče, který způsobuje

sociální, hygienické nebo zdravotní obtíže, který lze objektivně prokázat.

Tento stav v žádném případě není vzácnou nemocí, přesto se však o něm poměrně málo

mluví, což ovšem neznamená, že by se zejména v posledních deseti letech neudělalo mnoho

pro jeho ohodnocení a léčbu.

Problémy s močovou inkontinencí mohou postihnout kohokoliv a v každém věku. Častěji

se vyskytují u žen a u starších pacientů. Je známo, že nechtěný únik moči je mnohem

rozšířenější než udávají statistická čísla. To je dáno tím, že mnoho pacientů nevyhledá

pomoc a to z pouhého studu.

Dle údajů, které byly získány, pomocí anonymních dotazníků lze říci, že více než Уг žen

má během svého života zkušenost s únikem moče. Asi VA dospělých žen činí tento stav

hygienické nebo sociální obtíže a asi u 10 % dospělých žen jsou tyto obtíže natolik výrazné,

že vyhledají lékařskou pomoc.

Nárůst skutečného počtu inkontinentních (což dokazuje porovnání statistik v různých

letech) si vysvětlujeme postupným stárnutím populace a civilizačními vlivy (snížené

vybavení svalovou hmotou, obezita). Počet pacientů však také roste všude tam, kde se

zdravotníci věnují osvětě. Díky té se daří šířit názor, že inkontinence moči není nutné

osudové zlo, ale že jde o nemoc, kterou lze po pečlivé diagnostice úspěšně léčit.

Mechanismus kontinence

Udržení moči je umožněno správnou funkcí tzv. „svěrače" a vypuzovače (detruzoru)

močového měchýře. Je tedy nutné kvalitní uzavření močového měchýře nepoškozeným
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svěračem a současně klidový stav svaloviny měchýře - vypuzovače. To znamená, že

svalovina vypuzovače se nezačne sama od sebe stahovat bez ohledu na naplnění močového

měchýře.

Pojem „svěrač" v souvislosti s močovým měchýřem je uveden úmyslně v závorkách,

jelikož neexistuje jeden sval, který by fungoval jako jeho svěrač. Zde ho spoluvytváří

svalová vlákna močové trubice a spodiny močového měchýře a dále i část svaloviny

z pánevního dna. Správnější výraz je tedy svěračový mechanismus dolních močových cest.

Tento je tvořen příčně pruhovaným i hladkým svalstvem, z čehož vyplývá, že část svěrače je

ovlivnitelná vůlí (například pokud chceme náhle přerušit močení) a část svěrače vůlí ovlivnit

nelze. Jednotlivá svalová vlákna jsou velmi těsně propojena, nachází se na spodině

močového měchýře a obkružují téměř celou uretru. Nejsilnější část svěrače se vyskytuje

v prostřední třetině močové trubice. Vypuzovač je tvořen většinou svaloviny močového

měchýře, s výjimkou malé části svalových vláken, umístěných na spodině měchýře (jsou to

ty, které se podílí na svěračovém mechanismu). Vypuzovač se skládá pouze z hladké

svaloviny a stahuje se za normálních okolností pouze při močení.

Kvalita svěračového mechanismu závisí na třech základních podmínkách - elasticitě

močové trubice, dostatečné síle „svěrače" a správném umístění uretry.

Elasticita uretry je dána přítomností dostatečného množství elastických vláken a může

být poškozena po opakovaných zánětech, operacích močové trubice a podobně.

Dostatečnou sílu má ,jsvěrač", je-li nepoškozený. К jeho poranění a tedy i к oslabení

dochází po úrazech močové trubice, po operacích v jejím okolí či po opakovaných zánětech.

Pro udržení moči je velmi důležité i správné uložení močové trubice (včetně svěrače).

Správně uložená uretra prochází šikmo svalovým pánevním dnem a je ještě součástí břišní

dutiny. Při zvýšení tlaku v břišní dutině (při kašli, smíchu, vstávání ze sedu) je tento zvýšený

tlak rovnoměrně přenášen na močový měchýř i na močovou trubici, a tak se zvyšuje i tlak

v oblasti svěrače. Pokles pánevních orgánů při ochabnutí svalového pánevního dna je

předpokladem vzniku inkontinence. Močová trubice a svěračový mechanismus je vychýlen a

dostává se pod svalové pánevní dno a tedy mimo dutinu břišní. Důsledkem toho je, že při

zvýšení tlaku v dutině břišní se zdvihne tlak v měchýři, ale tlak v močové trubici zůstane

stejný nebo se zvýší jen nedostatečně. Výsledkem toho je únik moče.
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Pro udržení moči je důležitá i správná činnost sválo viny močového měchýře -

vypuzovače. Ten by měl být relaxován po celou dobu plnění močového měchýře. O naplnění


[…]


předejít vzniku zánětu močových cest a pohlavních orgánů. Přesto, že pacientka pohlavně

nežije, je zmíněna i pohlavní zdrženlivost po dobu 6 - 8 týdnů.

V případě jakýchkoliv komplikací a potíží je pacientka poučena vyhledat pomoc na

ambulanci naší kliniky, kam se může obrátit 24 hodin denně, či v jiném zařízení, bude-li to

nutné.

Jako dlouhodobé cíle by bylo pro pacientku vhodné a žádoucí, aby se pokusila o snížení

tělesné hmotnosti a omezení kouření, a to i přesto, že obojí je pro ni velmi obtížné. Je

poučena, že oba tyto faktory (kromě toho, že vážně ohrožují stav zdraví) mají i vliv na míru
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inkontinence a jejich odstranění by velmi dobře doplnilo efekt plánované operační léčby

metodou TVT.

10. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Paní V. vnímala hospitalizaci jako nezbytnou skutečnost, která jí zbaví obtíží a přispěje

ke zlepšení jejího zdravotního stavu. Přesto, že toto očekávání bylo naplněno pouze částečně

a jeden z hlavních problémů zůstal nedořešen, pochopila, že situace, která na sále nastala,

ovlivnila další operační techniky natolik, že operatéři к provedení přední poševní plastiky,

již nemohli přistoupit.

Při propuštění je paní V. psychicky celkově dobře laděná, a i když neskrývá malé

zklamání z nutnosti opakovaně podstoupit hospitalizaci a další, i když menší operační

zákrok, své emoce naprosto zvládá a chová se velmi přátelsky.

Před odchodem z nemocnice je pacientce sdělen, v plném rozsahu, výsledek

histologického vyšetření, tak jak si přála, který je onkologicky negativní, a i když to není

běžné, dostává i fotokopii operačního protokolu, o kterou požádala svého ošetřujícího lékaře.

S paní V. jsem navázala velmi rychle výborný kontakt a vztah plný důvěry, čímž jsem jí

hospitalizaci, doufám, alespoň trochu usnadnila a zpříjemnila. Během jejího pobytu

v nemocnici jsem poznala osobně i její dceru Marušku, která maminku často navštěvovala a

pomáhala jí tak překonat dobu hospitalizace a byla jí velkou oporou.

V současné době je paní V. v domácím ošetřování, nemá žádné pooperační komplikace a

plánuje, že brzké době podstoupí krátkodobou hospitalizaci, na naší klinice, к dořešení svých

potíží.
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Příloha č. 1
Dotazník pro stanovení diagnózy inkontinence
Příjmení: V Datum: 16 1 2 0 0 6
Jméno: D. r.č.: -

Pomočujete se někdy mimovolnč?
ano
ne

Jak často se to stává?
zřídka, např. při nachlazení
příležitostně
denně, několikrát za den
prakticky neustále

Jak velké množství
moči mimovolně odchází?
několik kapek
malé dávky
větší množství

Jak často během dne si musíte měnit
spodní prádlo, protože je mokré?
není třeba
několikrát denně

Často použiji vložku nebo vatu:
když jdu ven
také doma
také, když jdu spát

Když si měním prádlo nebo vložku,
jsou:
suché
vlhké
mokré
úplně mokré

Mimovolné pomočování pro mne znamená:
není to pro mne problém
příležitostně mne obtěžuje
velmi mne obtěžuje
nesmírně mi vadí

Při jaké příležitosti dochází к
mimovolnému pomočování?
při kašli a kýchání
když se směji
při chůzi nebo chůzi do schodů
při sestupování
při skákání, cvičení, poskakování
vstoje
vsedě, vleže

Pociťujete pálení při močení?
ano, během močení
ano, po močení
ne

Kolikrát během dne močíte?
každé 3-6
každou 1-2 hodiny
každou půl hodiny nebo častěji
je to různé, při rozčilení

Budíte se v noci, protože máte nucení na moč?
Jak často v noci močíte?
nikdy
jednou, nepravidelně
2~4x
5 a vícekrát

Pomočujete se v noci při spaní, aniž byste o tom věděla?
ne, nikdy
příležitostně, zřídka
často, pravidelně

Máte-li nucení na moč,
musíte jít hned nebo můžete počkat?
mohu čekat
musím jít brzy, během 10-15 minut
musím jít ihned, během 1-5 minut

Stane se někdy, že nestačíte dojít na
záchod a již cestou se pomočíte?
nikdy
zřídka, např. při nachlazeni
příležitostně
pravidelně, často

Stane se někdy, že máte náhle silné nucení na
moč a brzy poté se zcela nečekaně pomočíte,
aniž by se tomu dalo zabránit?
ne
zřídka
často

Dokážete silou vůle přerušit
proud moči?
ano
ne
nevím

Po jaké události se mimovolné
pomočování objevilo poprvé?
po porodu
po břišní operaci
v přechodu
jindy

Kolik dětí jste porodila?
žádné
1-3
4 a více

Počet dětí s porodní hmotností nad 4 kg
0
1
2 a více

Menstruujete ještě?
ano
ne

Prodělala jste již břišní operaci?
ano, jakou?
ne

Máte pocit, že Váš močový měchýřje
po vymočení prázdný?
ano
ne
ne vždy
nevím

Často jen stěží potlačitelné nucení
na moč je pro mne:
vlastně to není problém
příležitostně mi vadí
velmi mi vadí
nesmírně mi vadí

Kolik vážíte?
méně než 50 kg
51-60 kg
61-70 kg
71-80 kg
více než 80 kg

Trpíte návaly?
ano
ne

Užíváte hormonální přípravky, tablety nebo injekce?
ano
ne

Skóre pro nutkavou Skóre pro stresovou
inkontinenci inkontinenci

7 IX
Poznámka: Dotazník vyhodnocuje sestra přiložením speciální šablony, která umožní sečíst skóre

diagnóza
N39.4
