Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Silvie Henychová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s močovou inkontinencí
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Michal Mára, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Teoretická část práce mohla být lépe a víc do hloubky propracovaná.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Má operace vliv na pohlavní život ženy?

Návrh klasifikace: výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 2. 6. 2006

Podpis oponenta BP: